
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 93  del Reg. 
 

Del 21.09.2017 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

NOMINA    RESPONSABILE   UNICO   DEL   

PROCEDIMENTO   E DEL PROGETTISTA PER IL 

PROGETTO DEI 'LAVORI A COMPLETAMENTO 

DEL CONSOLIDAMENTO  DELLA  SCARPATA  A  

MONTE DELL'AREA PIM CON INTERVENTI   DI  

RIPRISTINO  E  SALVAGUARDIA  DEL  S.P. 145 

SINAGRA  -  LIMARI E DELLE ABITAZIONI 

PRESENTI NELL'AREA IN DISSESTO'.      
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

              

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 

PUBBLICI  

 

N. 93 del 21.09.2017 

N. 278 Del 21.09.2017 Registro Generale 

 
OGGETTO:  NOMINA    RESPONSABILE   UNICO   DEL   PROCEDIMENTO   E 

DEL PROGETTISTA PER IL PROGETTO DEI 'LAVORI A 

COMPLETAMENTO DEL CONSOLIDAMENTO  DELLA  SCARPATA  

A  MONTE DELL'AREA PIM CON INTERVENTI   DI  RIPRISTINO  E  

SALVAGUARDIA  DEL  S.P. 145 SINAGRA  -  LIMARI E DELLE 

ABITAZIONI PRESENTI NELL'AREA IN DISSESTO'.      

 

L'anno duemiladiciassette, il giorno  ventuno del mese di settembre nel proprio 

ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PREMESSO: 

-CHE la Programmazione Regionale, Statale e Comunitaria è orientata a dare attuazione a misure 

specifiche per la salvaguardia del territorio mediante interventi di messa in sicurezza e per l’aumento della 

resilienza dei territori più esposti a rischio idrogeologico; 

-CHE nello specifico sono previste somme nell’ambito PO FESR SICILIA 2014-2020, giusto D.D.G. 

n°560 del 03/07/2017, dell’Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente – Dipartimento Regionale 

dell’Ambiente, pubblicato sulla GURS n°29 del 14 Luglio 2017, in coerenza con la programmazione attuativa 

per gli anni 2016-2018 per un importo complessivo di € 155.000.000,00; 

-CHE nel territorio di Sinagra, a monte dell’Area PIM necessita un intervento di consolidamento 

della scarpata a salvaguardia della S.P. Sinagra – Limari interessata da evidenti dissesti; 

-CHE per dare impulso alla realizzazione della succitata opera è necessario il suo inserimento negli 

strumenti di programmazione triennale dell’Ente ed al conseguente sviluppo di un progetto di Fattibilità 

Tecnico - Economica tale da poter intercettare le varie linee di finanziamento che nel tempo saranno emanata 

in ambito Regionale (vedi D.D.G. n°560 del 03/07/2017, dell’Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente – 

Dipartimento Regionale dell’Ambiente), Statale e Comunitario; 

-DATO ATTO che per la realizzazione dell’intervento in oggetto bisogna dotarsi di un progetto di 

Fattibilità Tecnico Economica, pertanto necessita porre in essere tutte le relative attività sia propedeutiche 

che consequenziali; 

-RILEVATO che ai sensi del comma 1) dell’art. 31 del D.Lgs. n°50/2016 integrato dal D.Lgs. 

n°56/2017 per le motivazioni sopra esposte occorre individuare un Responsabile Unico del Procedimento, 



 

 

individuandolo tra i dipendenti di questo Comune che possiedono i requisiti di idoneità e capacità 

professionale necessari all’espletamento del relativo incarico; 

-CONSIDERATO altresì che per la redazione della progettazione di Fattibilità dell’intervento in 

parola, nell’ottica della riduzione della spesa pubblica ed in base ai principi di efficienza della pubblica 

amministrazione, si procederà ai sensi dell’art24 comma 1) del citato D.Lgs. n°50/2016 ricorrendo alle 

professionalità di questo Ufficio Lavori Pubblici; 

-RITENUTO di provvedere i merito, affidando le dette mansione di Responsabile Unico del 

Procedimento al Geom. Giuseppe FRANCHINA di questo Ufficio Tecnico Comunale – Settore Lavori 

Pubblici; 
-RITENUTO, infine, che la relativa progettazione (Progetto di Fattibilità Tecnico Economico) sarà curata dal 

sottoscritto e dal Geom. Maria MOLA di questo Ufficio Tecnico Comunale – Settore Lavori Pubblici; 

-VISTO il vigente regolamento per la distribuzione degli incentivi alla “progettazione interna” ; 

-VISTO il D. Lgs. 18 Aprile 2016, n°50 coordinato con il D.Lgs. 19 Aprile 2017, n°56; 

-VISTA la Circolare Prot. n°86313/DRT del 04 Maggio 2016 del Dipartimento Regionale Tecnico con 

la quale è stata disposta l’immediata applicabilità in Sicilia del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n°50, dalla data di 

entrata in vigore dello stesso; 

-VISTO l’art. 24 della L.r. n°8 del 24 Maggio 2016 di modifica della L.R. n°12/2011 per effetto 

dell’entrata in vigore del D.Lgs. n°50 del 18/04/2016; 

-VISTO il D.P.R. 05 Ottobre 2010, n.207; 

 -VISTO il D.P.R. 25-Gennaio-2000, n.34; 

 -VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge Regionale 

15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

-VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11/12/1991, 

n.48, e successive modifiche ed integrazioni;- 

-VISTE le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

-VISTA la Determinazione del Sindaco n. 13 del 04/09/2017, con la quale al sottoscritto sono state 

confermate fino al 31/10/2017 le Funzioni Dirigenziali; 

-VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

-VISTO lo Statuto Comunale; 

 

D E T E R M I N A 
 

Relativamente al Progetto di “Lavori a completamento del consolidamento della scarpata a monte 

dell’Area PIM con interventi di ripristino e salvaguardia del S.P. 145 Sinagra – Limari e delle abitazioni 

presenti nell’area in dissesto”: 

 

1) Di nominare Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n°50 del 18 Aprile 

2016, il Geom. Giuseppe FRANCHINA, dipendente di questo Comune assegnato all’Area Pianificazione 

Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici; 

2) Di affidare la Progettazione dell’intervento, ai sensi dell’art. 24 comma 1) del D.Lgs. n°50 del 18 Aprile 

2016, al sottoscritto e al Geom. Maria MOLA di questo Ufficio Tecnico Comunale – Settore Lavori Pubblici; 

3) Di notificare, ai dipendenti incaricati, copia del presente atto di nomina; 

4) Di trasmettere copia della presente al  Sig. Sindaco – Sede,  all’Ufficio Ragioneria-Sede; 

5) Di pubblicare il presente Provvedimento all’Albo Pretorio On – Line del Comune per 15 giorni 

consecutivi. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

F.to  Geom. Giuseppe FRANCHINA 
Il Proponente 

Il Responsabile dell’Area 

Pianificazione Urbanistica 

Edilizia Privata e Lavori 

Pubblici 

 F.to Ing. Francesco 

CAPPOTTO 

 



 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  22.09.2017   al  07.10.2017 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 22.09.2017 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 

 
 


